cms

1-4

REQUERIMENTO Nº 6/2026

Requer informações e
providências urgentes quanto à
irregularidade na coleta de lixo
domiciliar no bairro Residencial
Bosque das Árvores / Parque
Residencial do Lago,
especialmente na região do
Condomínio Cerejeira e
condomínios adjacentes,
conforme especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

CONSIDERANDO que a coleta de lixo é um serviço público
essencial, diretamente ligado à saúde pública, à dignidade da população e à
preservação do meio ambiente;

CONSIDERANDO que moradores do Residencial Bosque das
Árvores, especialmente da região do Condomínio Cerejeira, relatam que o
caminhão de coleta circula por vias próximas, atende outros bairros,
residências e instituições, porém deixa de subir até determinados trechos,
ocasionando acúmulo excessivo de resíduos;

CONSIDERANDO que as lixeiras encontram-se constantemente
cheias, havendo, em alguns pontos, lixo acumulado no chão há mais de duas
semanas, sem qualquer contenção adequada;

CONSIDERANDO que o acúmulo de resíduos tem provocado
mau cheiro intenso, proliferação de insetos e risco à saúde pública, situação
descrita pelos moradores como insustentável e degradante;

CONSIDERANDO que há reclamações semelhantes envolvendo
outros condomínios da região, inclusive áreas próximas ao Condomínio
Graviola, evidenciando que o problema não é pontual, mas recorrente;

CONSIDERANDO que em vias próximas, inclusive em frente a
residências individuais e instituições religiosas, como o local ao lado da Igreja
Pentecostal Deus Conosco, a coleta ocorre normalmente, demonstrando
tratamento desigual na prestação do serviço público;

CONSIDERANDO que segundo relatos da população, foi
inicialmente informado que a ausência da coleta estaria relacionada a uma

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
/2

02
6

06
/0

1/
20

26
 1

2:
03

 -
 C

H
A

V
E

: 7
G

W
S

-9
03

8-
M

H
4Y

-4
24

W

cms

2-4

suposta greve, informação posteriormente desmentida, uma vez que o serviço
segue sendo prestado regularmente em outras regiões do município;

CONSIDERANDO que moradores relatam que crianças e famílias
transitam diariamente pelos locais afetados, ficando expostas à sujeira, mau
cheiro, insetos e condições totalmente inadequadas;

CONSIDERANDO que diversas tentativas de solução
administrativa já foram realizadas, inclusive por meio de síndicos, sem que
houvesse qualquer regularização do serviço até o momento e;

CONSIDERANDO que é dever do Poder Público garantir a
universalidade, regularidade e continuidade dos serviços públicos, bem como
fiscalizar rigorosamente os contratos firmados com empresas terceirizadas.

DIANTE DO EXPOSTO, REQUEIRO, nos termos do art. 10,
inciso X, da Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado
com o art. 63, inciso IX, do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta
Câmara Municipal, de forma clara, objetiva e documentada, as seguintes
informações:

1. Qual é o cronograma oficial de coleta de lixo domiciliar no
bairro Parque Residencial do Lago / Residencial Bosque das
Árvores, especialmente na região do Condomínio Cerejeira e
nos condomínios adjacentes?

2. Por qual motivo a coleta não vem sendo realizada há mais de
duas semanas nesses locais, mesmo havendo circulação do
caminhão de coleta em vias próximas?

3. Houve, de fato, greve, paralisação ou interrupção oficial dos
serviços de coleta nesse período?

3.1. Em caso negativo, por qual razão essa informação foi
repassada à população?

4. Existe alguma orientação interna, decisão operacional,
restrição de acesso, alteração de rota ou falha de fiscalização
que esteja ocasionando a não coleta nos condomínios da
região?

5. A Prefeitura tem ciência formal da situação crítica das lixeiras,
com lixo acumulado no chão e mau cheiro intenso?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
/2

02
6

06
/0

1/
20

26
 1

2:
03

 -
 C

H
A

V
E

: 7
G

W
S

-9
03

8-
M

H
4Y

-4
24

W

cms

3-4

5.1. Quais medidas emergenciais foram ou estão sendo
adotadas?

6. Quantas reclamações formais foram registradas junto à
Prefeitura e à empresa responsável pela coleta de resíduos
referentes ao bairro Residencial Bosque das Árvores /
Condomínio Cerejeiras nos últimos 12 meses?

7. Existem registros de fiscalização, notificações, autos de
infração ou relatórios relacionados à prestação do serviço
nessa região?

7.1. Em caso positivo, encaminhar cópia dos documentos mais
recentes.

8. Quais providências imediatas serão adotadas para a limpeza
emergencial, a normalização da coleta e a prevenção de
novos episódios de acúmulo de lixo?

9. Está prevista alguma alteração de rota, reforço de equipe,
adequação de horários ou ampliação da frequência da coleta,
a fim de garantir atendimento integral aos condomínios e áreas
afetadas?

10.Caso seja constatado descumprimento contratual ou falha na
prestação do serviço, quais sanções administrativas já foram
aplicadas ou estão previstas em face da empresa
responsável?

11.Por fim, requer-se que este requerimento seja respondido
dentro do prazo legal, com informações completas e
documentadas, em respeito à população afetada e a esta
Casa de Leis.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 6 de janeiro de 2026.

Carlos Fontes
Vereador – União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
/2

02
6

06
/0

1/
20

26
 1

2:
03

 -
 C

H
A

V
E

: 7
G

W
S

-9
03

8-
M

H
4Y

-4
24

W

cms

4-4

Anexos:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
/2

02
6

06
/0

1/
20

26
 1

2:
03

 -
 C

H
A

V
E

: 7
G

W
S

-9
03

8-
M

H
4Y

-4
24

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7GWS9038MH4Y424W  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7GWS-9038-MH4Y-424W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
/2

02
6

06
/0

1/
20

26
 1

2:
03

 -
 C

H
A

V
E

: 7
G

W
S

-9
03

8-
M

H
4Y

-4
24

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7GWS9038MH4Y424W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7GWS9038MH4Y424W
		2026-01-06T12:58:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura